$ 2,146,873 2,189,416 1,511,909 122,486 123,648 242,250 189,123

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜25〜

鉅明股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.市場風險

(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.3.31 112.12.31 112.3.31

外幣
(千元) 匯率 新台幣

外幣
(千元) 匯率 新台幣

外幣
(千元) 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 30,340 32.000 970,868 27,329 30.705 839,143 35,142 30.450 1,070,052

  日　　圓 32,796 0.2115 6,936 31,450 0.2172 6,831 15,842 0.2288 3,625

　歐　　元 42 34.460 1,437 28 33.980 967 26 33.150 852

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 4,120 32.000 131,845 6,712 30.705 206,106 3,690 30.450 112,311

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、借款、應付帳款(含關係人)及其他應付款等，於換算時

產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年三月三十一日當組成個體功能性

貨幣相對於外幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三

年及一一二年一月一日至三月三十一日之稅後淨利將分別增加或減少6,779千元及

7,700千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一三年及一一二年一月一日至三月三十一日外幣兌換損益(含已實

現及未實現)分別為利益34,154千元及損失11,144千元。

(2)利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一三年及一一二年一月一日至三月三十一日之稅後淨利分別將減少或增加1,464

千元及1,401千元，主要係因合併公司之變動利率借款所致。

(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至3月 112年1月至3月

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 1,695 - 1,565 -

下跌3% $ (1,695) - (1,565) -

〜26〜

鉅明股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融負債及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產，係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工

具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

113.3.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

外匯衍生金融資產 $ 104 - 104 - 104

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司股票 $ 56,177 - - 56,177 56,177

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 207,177 - - - -

應收票據及應收帳款(含關係人) 935,517 - - - -

其他應收款(含關係人) 188 - - - -

其他金融資產－流動 9,300 - - - -

其他金融資產－非流動 19,819 - - - -

小計 $ 1,172,001

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 892,105 - - - -

應付短期票券 49,863 - - - -

應付票據及應付帳款(含關係人) 376,346 - - - -

其他應付款(含關係人) 191,437 - - - -

租賃負債 7,761 - - - -

一年內到期之長期借款 113,102 - - - -

長期借款 485,244 - - - -

存入保證金 1,169 - - - -

小計 $ 2,117,027

112.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司股票 $ 54,873 - - 54,873 54,873

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 92,038 - - - -

應收票據及應收帳款(含關係人) 922,839 - - - -

其他應收款(含關係人) 112 - - - -